
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

1

EDITAL Nº 18/2023 – PPGL/UFRR
Boa Vista-RR, 20 de junho de 2023.

A  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  LETRAS  DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (PPGL/UFRR), no uso de suas atribuições,

em  nome  da  Comissão  de  Seleção  PPGL, e  ao  considerar  a  retificação  de  cronograma

detalhada no EDITAL Nº 015/2023 – PPGL/UFRR,  RESOLVE:

Art.  1º  -  Informar  que  as  provas  escritas referentes  às  seleções  PPGL 2023,  das  ações

afirmativas e ampla concorrência, serão realizadas no dia 22/06/2023, em caráter presencial,

no auditório do PPGL/UFRR, anexo ao Bloco I, com início às 08:30, horário local. Outrossim,

conforme disposições constantes nos respectivos editais de abertura:

a) a prova será presencial e terá duração de até 4 (quatro) horas, iniciando a partir das 08:30,

horário local;

b) o  candidato  deve demonstrar,  em texto  dissertativo,  adequação à  linguagem científica,

correção ortográfica/gramatical, e clareza de expressão, capacidade de reflexão, domínio da

língua portuguesa,  coerência  e  capacidade  de  argumentação  a  respeito  do(s)  enunciado(s)

proposto(s), bem como, coerência entre a argumentação teórica e a abordagem escolhida pelo

candidato, articulando-as com seu pré-projeto; 

c) o candidato deverá comparecer à prova munido de documento oficial de identificação, com

foto, pelo menos, trinta minutos antes do início da prova (ou seja, 08h);

d) o candidato que chegar ao local da prova após o seu início será desclassificado;

e) não será permitido nenhum tipo de consulta;

f) os candidatos somente serão identificados pelo seu número de inscrição, sendo vetado ao

candidato qualquer outro tipo de identificação nas folhas de prova. 

h) a prova escrita será composta por 3 (três) questões relacionadas à linha de pesquisa e ao

projeto do candidato, sendo: uma primeira questão de resposta obrigatória, e uma questão,

entre as duas restantes, de escolha do candidato;

i) não serão admitidas provas escritas a lápis (lapiseira/grafite);

[original assinado]
Prof. Dr. Roberto Mibielli

Coordenador do PPGL 
PRPPG/UFRR

COORDENAÇÃO DO PPGL
UFRR – Campus do Paricarana - Av. Capitão Ene Garcês, 2413, Anexo Bloco I, Aeroporto -Boa Vista – RR

e-mail ppgl@ufrr.br


